
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIO 

20 piso de la Dirección de Asuntos Académicos 
Ciudad Universitaria 

Email: comite_electoral_2023_2024@untumbes.edu.pe 

 
“Año del bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas 

batallas de Junín y Ayacucho” 

  

RESOLUCIÓN N° 015-2024/UNTUMBES-CEU 

Tumbes, 1 de febrero de 2024 

VISTOS: 

Las actas de instalación, sufragio, escrutinio de las mesas de sufragio y cómputo de votos, de los 

procesos electorales 2024 para la elección de docentes representantes a los Consejos de Facultad, 

estudiantes de pregrado representantes a la Asamblea Universitaria, estudiantes de pregrado 

representantes al Consejo Universitario, estudiantes de pregrado representantes a los Consejos de 

Facultad, aprobado con la Resolución Nº 001-2023/UNTUMBES-AU. (17 de febrero de 2023);  

CONSIDERANDO: 

Que, el Comité Electoral Universitario de la Universidad Nacional de Tumbes (CEU) fue elegido por 

la Asamblea Universitaria, oficializados con Resolución Nº 001-2023/UNTUMBES-AU. (17 de 

febrero de 2023) y ratificados con la Resolución Nº 006-2023/UNTUMBES-AU. (16 de agosto de 

2023); 

Que, en conformidad con lo establecido en el segundo párrafo del artículo 72° la Ley Universitaria 

Nº 30220, …”el Comité Electoral es autónomo y se encarga de organizar, conducir y controlar los 

procesos electorales, así como de pronunciarse sobre las reclamaciones que se presenten. Sus 

fallos son inapelables.” 

Que, el artículo 196° del Texto Único Ordenado del Estatuto de la Universidad Nacional de Tumbes 

establece que “El Comité Electoral Universitario es autónomo; (…) El Reglamento General y el 

Reglamento de Elecciones norma su funcionamiento”; 

Que, los procesos electorales en la Universidad Nacional de Tumbes, precisados en la Resolución, 

N° 001-2023/UNTUMBES-AU, se han convocado al amparo de la Ley Universitaria Nº 30220, el 

Estatuto y el Reglamento General de la Universidad Nacional de Tumbes, el Reglamento de 

Elecciones 2024 de la Universidad Nacional de Tumbes y la Resolución N° 1543-2023/UNTUMBES-

CU; 

Que, el cronograma de actividades para los procesos electorales del 2024 fue publicado el 6 de 

enero de 2024, con cual se dio inicio a la convocatoria para la inscripción de listas de candidatos 

para la elección de docentes representantes a los Consejos de Facultad, estudiantes de pregrado 

representantes a la Asamblea Universitaria, estudiantes de pregrado representantes al Consejo 

Universitario, estudiantes de pregrado representantes a los Consejos de Facultad; 

 



RESOLUCIÓN N° 015-2024/UNTUMBES-CEU 

Que, conforme al cronograma de actividades del proceso electoral, con fechas 15 y 16 de enero de 

2024, solicitaron la inscripción de candidatos para la elección de docentes representantes a los 

Consejos de Facultad, estudiantes de pregrado representantes a la Asamblea Universitaria, 

estudiantes de pregrado representantes al Consejo Universitario, estudiantes de pregrado 

representantes a los Consejos de Facultad, las agrupaciones UNIDAD UNIVERSITARIA, NUEVO 

RUMBO UNIVERSITARIO y LEALTAD UNIVERSITARIA; 

Que, con la Resolución N° 011-2024/UNTUMBES-CEU del 24 de enero de 2024 se resolvió inscribir 

las listas de candidatos hábiles de las agrupaciones: UNIDAD UNIVERSITARIA, NUEVO RUMBO 

UNIVERSITARIO y LEALTAD UNIVERSITARIA; 

Que, en cumplimiento al cronograma de actividades actividades para los procesos electorales del 

2024, el 30 de enero de 2024 en la Ciudad Universitaria, de 8:00 am a 4:00 pm., se realizó el acto 

de votación para la elección de docentes representantes a los Consejos de Facultad, estudiantes 

de pregrado representantes a la Asamblea Universitaria, estudiantes de pregrado representantes al 

Consejo Universitario, estudiantes de pregrado representantes a los Consejos de Facultad; 

Que, de la información reportada en las actas de instalación, sufragio y escrutinio de las mesas de 

sufragio, se advierte que no hubo impugnaciones en los procesos electorales indicados; 

Que, de conformidad con el artículo 97 del Reglamento de Elecciones 2024 de la Universidad 

Nacional de Tumbes aprobado con la Resolución N° 1543-2023/UNTUMBES-CU, “…el cómputo se 

hace de acuerdo a las actas de escrutinio y se determina la lista ganadora. Se declara ganadora a 

aquella que haya obtenido el mayor número de los votos válidos.”, lo que está consignado en las 

actas de cómputo del anexo de la presente resolución; 

Que, en cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 3, 8 y 100 del Reglamento de Elecciones 2024 

de la Universidad Nacional de Tumbes aprobado con la Resolución N° 1543-2023/UNTUMBES-CU; 

cronograma de actividades actividades para los procesos electorales del 2024, corresponde realizar 

la proclamación de resultados y entrega de credenciales a los docentes representantes electos a 

los Consejos de Facultad, estudiantes de pregrado representantes electos a la Asamblea 

Universitaria, estudiantes de pregrado representantes electos al Consejo Universitario y estudiantes 

de pregrado representantes electos a los Consejos de Facultad; 

Estando en lo acordado por el Comité Electoral Universitario, en la sesión del uno de febrero del dos 

mil veinticuatro: 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. PROCLAMAR Y ENTREGAR LAS CREDENCIALES a los docentes representantes 

a los Consejos de Facultad, estudiantes de pregrado representantes electos a la Asamblea 

Universitaria, estudiantes de pregrado representantes electos al Consejo Universitario y estudiantes 

 



RESOLUCIÓN N° 015-2024/UNTUMBES-CEU 

de pregrado representantes electos a los Consejos de Facultad, según el anexo adjunto a la 

presente resolución. 

ARTÍCULO 2°. DISPONER la publicación de la presente resolución en la página web de la 

Universidad Nacional de Tumbes. 

ARTÍCULO 3°. COMUNICAR la presente resolución a los personeros legales de las agrupaciones: 

UNIDAD UNIVERSITARIA, NUEVO RUMBO UNIVERSITARIO y LEALTAD UNIVERSITARIA.  

Dada en la ciudad de Tumbes, a un día de febrero del dos mil veinticuatro. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE, (FDO) Dr. DAVID EDILBERTO SALDARRIAGA YACILA-

PRESIDENTE DEL COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIO. – (FDO) Dr. JOHN PIERO DIOS 

VALLADOLID-SECRETARIO DEL COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIO DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES. 

 

   

Dr. DAVID EDILBERTO SALDARRIAGA YACILA 
Presidente 

 
Dr. JOHN PIERO DIOS VALLADOLID 

Secretario 

 

c.c. 

- Personeros legales titulares 
- Archivo 

DESY/PRES 
JPDV/SEC 

 

 

 

























 
 

PROCESOS ELECTORALES 2024 

1. Docentes representantes electos ante los Consejos de Facultad 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS (FCA) 

Denominación de la Agrupación: Unidad Universitaria 

Titulares Electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

Categoría: Principal 

01 Milton Valladolid Ramos 00218326 FCA 

02 Miguel Antonio Puescas Chully 02660522 FCA 

Categoría: Asociado 

01 José Antonio Silva Chávez  41013171 FCA 

Categoría: Auxiliar 

01 Frank Edwin Torres Infante  41000404 FCA 

 

Accesitarios electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

Categoría: Principal 

01 Jose Alberto Nuntón Chavesta 16714814 FCA 

02 No solicitó inscripción - - 

Categoría: Asociado 

01 Víctor Manuel Saavedra Chávez 02684071 FCA 

Categoría: Auxiliar 

01 Lewis Oswaldo Tapia Deza 41000404 FCA 

 

 

 

 

 



 
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD (FCS) 

Denominación de la Agrupación: Unidad Universitaria 

Titulares electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

Categoría: Principal 

01 Yovany Fernández Baca Morán 00244602 FCS 

02 Marcos Román Lizarzaburu 21424182 FCS 

Categoría: Asociado 

01 Balgélica A. Cervantes Rujel  29645154 FCS 

Categoría: Auxiliar 

01 Néstor Víctor Linares Terán 09444278 FCS 

 

Accesitarios electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

Categoría: Principal 

01 Teresa Edith Quevedo Narváez 00250301 FCS 

02 No solicitó inscripción - - 

Categoría: Asociado 

01 César William Luciano Salazar 00255512 FCS 

Categoría: Auxiliar 

01 Jhon Edwin Ypanaqué Ancajima 42124867 FCS 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES (FACSO) 

Denominación de la Agrupación: Unidad Universitaria 

Titulares Electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

Categoría: Principal 

01 Saúl Sunción Ynfante 00229894 FACSO 

02 Pablo Chumpitaz Reyna 00249461 FACSO 

Categoría: Asociado 

01 Mayra Velásquez Campos 43236030 FACSO 

Categoría: Auxiliar 

01 Eladio Quintana Sandoval 45216370 FACSO 

 

Accesitarios Electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

Categoría: Principal 

01 Zoraida Esther Pérez Chore 00327828 FACSO 

02 Segundo Oswaldo Alburqueque Silva 25772336 FACSO 

Categoría: Asociado 

01 Oscar Calixto La Rosa Feijóo 00230120 FACSO 

Categoría: Auxiliar 

01 Aura Vega Olivos 00217693 FACSO 

 

 

 

 

 

 



 
 

2. Lista de estudiantes de pregrado representantes electos ante la 

Asamblea Universitaria 

 

Denominación de la Agrupación: Unidad Universitaria 

Titulares electos:  

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 María Venicia Abad Montalván 44531600 FCE 

02 Jabet Jonayker Vargas Reyes 60743805 FCS 

03 Fergie Sharlotte Ketil Ramos 77166362 FIPCM 

04 Jamir Jesús Erazo Saguma 72626919 FCA 

05 Linda Norith Guerra Nima 76579737 FCS 

06 
Franks Frederick Humberto Campos 
Rujel 

73427822 FACSO 

07 Randy Stiwar Purizaga León  72270230 FACSO 

08 Yarita Nicoll Cruz Astudillo  75653919 FCE 

09 Lucia Lisbeth Reyes Rojas  72351455 FCS 

10 Sammy Dayanara Alvarez Dioses 74620932 FCE 

11 Andy Josue Luna Sócola  71076601 FCA 

12 Leidi Patricia Cobeñas Rosillo 74896043 FACSO 

 

 

Accesitarios electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Hilmer Percy Ortiz Villegas 72281566 FCA 

02 Alex Arturo Dioses Mesias  72922867 FCS 

03 Lorena Llaxahuache Juárez  72764021 FCE 



 
 

04 Oscar Fernández Rivera 77286363 FCA 

05 María Guadalupe Zapata Herrera 72626814 FCE 

06 Dayanara Piscoya Agurto 75078776 FCS 

07 Fabiana Elizabeth Alcarazo Jicaro  61696690 FCA 

08 Delia Katerine Suclupe Farroñan 72324439 FCA 

09 Carlos Daniel Zapata Guerrero 73430825 FIPCM 

10 Elisabeth Arios Núñez  74940364 FCA 

11 Melina Analí Rios Ramos 70821065 FCA 

12 Angie Xiomara Camacho Gonzáles 74816574 FCS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3. Lista de candidatos estudiantes de pregrado representantes electos ante 

el Consejo Universitario 

 

Denominación de la Agrupación: Unidad Universitaria 

Titulares electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Ruth Grabiela Reyes Cruz  74632984 FCE  

02 Marcelo Renato Vargas Castro  71910785 FDCP 

03 Evelin Liseth Cruz Astudillo  74293483 FCA  

04 Marie Cielo Chapilliquén Valdiviezo  77379808 FACSO 

 

Accesitarios electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Arellys Abigail Cruz Mogollón  71540389 FCA  

02 Mónica Yordana Manrique Anton  77341572 FIPCM 

03 Alex Eduardo Huamán Marchán  77141039 FCE  

04 Kevin Jair Cruz Vargas Machuca  74876406 FACEC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4. Lista de estudiantes de pregrado electos ante los Consejo de Facultad 

 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS (FCA) 

Denominación de la Agrupación: Nuevo Rumbo Universitario 

Titulares electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Alber Aldahir Ramírez Landaveri  75776857 FCA  

02 Jens Aldo Guerrero Quesquén 70062750 FCA  

 

Accesitarios electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Jean Pierre Carlos Mestanza Ordinola 48379162 FCA 

02 Víctor Gianfranco Mendoza Armanza 72228380 FCA 

 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS (FACEC) 

Denominación de la Agrupación: Nuevo Rumbo Universitario 

Titulares electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Angel Lizandro Benitez Bustamante  74032662 FACEC 

02 Chrystie Nayeli Chozo Silva  77382001 FACEC 

 

Accesitarios electos: 

 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Frank Anthony Luna Dios 73001114 FACEC 

02 Miguel Angel Durand Carrasco  75074205 FACEC 

 



 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y CIENCIAS DEL MAR (FIPCM) 

Denominación de la Agrupación: Unidad Universitaria 

Titulares electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Jesús Tomás Flores Ynfante  70327831 FIPCM 

02 Milton Harish Purizaga Fiestas 73694213 FIPCM 

 

Accesitarios electos: 

 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Jonathan Peña Abarca  71094734 FIPCM 

02 Nallely Nicol Ramirez Becerra  75405289 FIPCM 

 

Facultad de Ciencias de la Salud (FCS) 

Denominación de la Agrupación: Unidad Universitaria 

Titulares electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Gherson Edu Cruz Mena  75266931 FCS  

02 Jorli Diego León Godines  76764397 FCS  

 

Accesitarios electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Odalis del Cisne Carriel Zarate  74500386 FCS  

02 Mieza Ivonna Vargas Chiroque  70786206 FCS  

 

 

 

 



 
 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES (FACSO) 

Denominación de la Agrupación: Unidad Universitaria 

Titulares electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Valery Sofía Quispe Canales  71910741 FACSO  

02 Marlon Arnold Valladolid Jiménez  72753035 FACSO  

 

Accesitarios electos: 

Nº Nombres y apellidos DNI Facultad 

01 Esdras Emanuel Olaya Anchiluri  73183779 FACSO  

02 No solicitó inscripción - - 

 

 

 


